
Proposta n. 2382 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 1/4 

Atto N. 2403/2025 

Oggetto: EDILIZIA SCOLASTICA - LEGGE N. 128/13 "DECRETO MUTUI BEI" - 
LAS.20.00013 (SER19.00001) LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CON MESSA A 
NORMA ANTISISMICA, ANTINCENDIO E BARRIERE ARCHITETTONICHE - 1° 
LOTTO IIS - MARSANO BERNARDO - SEDE - VIA ALLA SCUOLA DI 
AGRICOLTURA, 9 (GE) - CIG 87745614CD CUP D42H18000310001 - RETTIFICA 
ATTO N. 1917/2025 RELATIVO ALLA PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. 

In data 04/09/2025 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 9/2025 del 6/02/2025 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 

Premesso che: 

 nell’ambito della programmazione delle opere pubbliche si è individuato l’interesse pubblico 
alla realizzazione dell’intervento “LAS.20.00013 (SER.19.00001) Lavori di ristrutturazione con 
messa a norma antisismica, antincendio e barriere architettoniche - 1° lotto IIS - Marsano 
Bernardo - sede - Via alla Scuola di Agricoltura n.9 (GE)”; 

 con atto dirigenziale n. 161/2022 dell’1/02/2022 è stato nominato quale Responsabile Unico 
del Procedimento l’Ing. Angelo Allodi, in sostituzione dell’Arch. Roberta Burroni; 

 con decreto del sub-commissario delegato all’edilizia scolastica n. 308/2021 del 15/02/2021 è 
stato approvato il progetto definitivo dell’intervento per un importo complessivo di € 
1.128.000,00 per quanto attiene il Lotto 1 (oggetto del presente provvedimento) ed € 
1.140.243,30 relativamente al Lotto 2; 



Proposta n. 2382 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 2/4 

 con decreto del sub-commissario delegato all’edilizia scolastica n. 1121/2021 del 
27/05/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto per un importo 
complessivo di € 1.128.000,00 e redatta determinazione a contrarre; 

 con atto dirigenziale n. 1323/2021 del 18/06/2021 sono stati aggiudicati definitivamente i 
lavori all’operatore economico GUARINO COSTRUZIONI SRL di Teverola (CE), per un 
importo contrattuale di € 602.194,92 oneri fiscali esclusi (€ 662.414,41 oneri fiscali inclusi), 
risultante dal ribasso del 26,9990%; 

 il contratto si è perfezionato con scrittura privata autenticata nr.185 di Repertorio 2021 del 
27/09/2021; 

 i lavori relativi al Lotto 1 oggetto del presente provvedimento sono stati definitivamente 
consegnati in data 14/07/2022 sotto le riserve di Legge, ai sensi dell’art. 5, comma 2, D.M. 
49/2018 (in data 24/01/2022 si era proceduto ad una consegna parziale degli stessi); 

 i lavori sono stati definitivamente ultimati in data 06/05/2024; 

Richiamati: 

 il Verbale di Accordo Bonario sottoscritto in data 05/02/2025 dal RUP e dall’operatore 
economico, trasmesso dal RUP al Dirigente competente della Stazione Appaltante con nota 
prot. n. 7670/2025 del 07/02/2025, con cui si evidenzia che: 

o le lavorazioni dell’appalto in argomento sono terminate in data 06/05/2024, ossia oltre il 
termine contrattualmente fissato, preannunciando da parte di codesta Stazione 
Appaltante l’applicazione di una penale per n. 49 giorni di ritardo quantificabile in € 
29.507,31, la quale ha formato oggetto di riserva da parte dell’appaltatore; 

o l’appaltatore ha richiesto la disapplicazione delle penali per la sopracitata ritardata 
ultimazione delle lavorazioni, dando evidenza delle proprie ragioni; 

o la Stazione Appaltante, a fronte dell’analisi delle motivazioni esposte dall’appaltatore 
ha ritenuto in parte accoglibili le ragioni esposte, riconoscendo un ritardo effettivo 
nell’esecuzione delle lavorazioni per n. 9 giorni e pertanto con applicazione di penale 
quantificabile in €  5.419,71; 

 il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, trasmesso con nota n. 34289/2025 del 
06/06/2025, emesso in data 28/05/2025 dal Direttore dei Lavori Arch. Gabriella Innocenti e 
sottoscritto dal RUP in data 30/05/2025, documento presente agli atti della pratica, dal quale si 
conferma che la penale da applicare nei confronti dell’appaltatore è quantificabile in € 
5.419,71; 

 l’atto dirigenziale n. 1917/2025 del 14/07/2025 relativo alla presa d’atto del Certificato di 
Regolare Esecuzione con il quale l’importo di penale, per errore materiale, era indicato in € 
29.507,31 invece che in € 5.419,71 e conseguentemente era stato creato l’accertamento in 
entrata n. 1482/2025, capitolo 30500.02.3002630, per applicazione di penale per € 29.507,31 
invece che € 5.419,71 

 
Dato atto che, visto quanto sopra esposto, occorre procedere con la riduzione dell’accertamento n. 
1482/2025, capitolo 30500.02.3002630 per € 24.087,60; 
 
 



Proposta n. 2382 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 3/4 

Dato atto che: 

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non trovarsi 
in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;  

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del 
d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come 
previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62; 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Angelo Allodi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà 
a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 
Considerato che: 

 con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 
bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi sopra specificati: 
 
1) di rettificare la determina dirigenziale n. 1917/2025 del 14/07/2025 relativa alla presa d’atto del 

Certificato di Regolare Esecuzione, per quanto concerne l’importo di penale imputabile 
all’operatore economico GUARINO COSTRUZIONI SRL, ed in particolare quantificabile in € 
5.419,71 per un ritardo di n. 9 giorni per l’ultimazione delle lavorazioni, in luogo di € 29.507,31; 

 
2) di procedere con le operazioni contabili in calce al presente atto; 
 
3) di inviare copia del presente atto agli operatori economici GUARINO COSTRUZIONI SRL; 
 
4) di trasmettere il presente atto al competente Ministero di cui al finanziamento in oggetto; 
 



Proposta n. 2382 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 4/4 

5) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
d.lgs. 50/2016, sul profilo dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 
6) di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa vigente 

sui contratti pubblici; 
 
 
Modalità e termini di impugnazione 
La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119-120 del 
Decreto Legislativo 02 Luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio on-
line di Città Metropolitana di Genova 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 


